1

令和６年 第３回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和６年２月１５日（木）

                          午後１時３０分

                      場 所 川口市教育委員会室

１ 出席者

  教育長    井 上 清 之     書記長  秋 葉 知佳子

委 員    齋 藤   卓     書 記  竹 田 暢 之

委 員    菅 原 京 子     書 記  今 本 敬 幸

委 員    小野寺 秀 明     書 記  渋 谷 美 月

２ 説明のため出席した者

  教育総務部長    濵 田 武 徳

  学校教育部長    中 川   猛

  教育総務課長    秋 葉 知佳子

生涯学習課長    太 田   晃

文化財課長     丸 山 清 代

中央図書館長    高 野 久 徳

  科学館長      藤 田 雅 美

  スポーツ課長    内 田 大 輔

  庶務課長      小 林 正 明

  学務課長      寺 田 和 成

  指導課長      丸 山 陽 一

学校保健課長    狩 野 友 重

高等学校副主幹   遠 藤 幸 可

３ 前回会議録の承認

井上教育長   第２回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配付

している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

４ 教育長報告

井上教育長 教育長報告（３）は、個人情報が含まれる内容であるため、秘密会で行い

2

たいが如何か。

委 員     （異議なし）

井上教育長   異議なしと認め、教育長報告（３）は秘密会で行う。

（１）令和６年度児童生徒派遣事業について

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

菅原委員    小学生文化交流使節団派遣事業について、宮崎市からの派遣の受入れは。

指導課長    派遣の受入れは続いており、今年度は、東領家小学校の児童会と交流を行

った。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（２）教育支援センターについて

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

小野寺委員   ほっとルームとの違いは。

指導課長    ほっとルームは、校内教育支援センターとして各学校内に設置するもので、

教育支援センターは、教育研究所芝園分室と川口市立高等学校第２校地に設

置している。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（４）令和６年度川口市立高等学校附属中学校入学者選考結果について

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

齋藤委員    新型コロナウイルス感染症等により、受検できなかった者はいたのか。

指導課長    受検者からの同感染症等に係る連絡はなかったため、特段の対応をとるこ

となく、選考を終えた。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

５ 協議事項

  なし

６ 議 事

井上教育長 議案第９号及び議案第１１号は人事案件のため、秘密会で行いたいが如何

か。

委 員     （異議なし）

3

井上教育長   異議なしと認め、議案第９号及び議案第１１号は秘密会で行う。

【上 程】

井上教育長   議案第１０号「川口市学校運営協議会委員を任命することについて」を上

程し説明を求める。

【説 明】

学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第１０号「川口市学校運営協議会委員を任命することについて」を案

件のとおり可決する。

７ その他

  なし

８ 休 会

井上教育長   以上をもって休会する。（午後１時４３分）